

Efter endt Uddannelse ville de Elever, der findes egnede til at blive faste Sygeplejersker ved et af de kommunale Hospitaler, have Adgang til, efter Hospitalsbestyrelsens nærmere Bestemmelse, at blive ansatte i ledigblivende Assistent-Pladser ved et af de nævnte Hospitaler og kunne, indtil saadan Ansettelse opnaas, forblive i deres Stilling som lønnede Elever.

Under særlige Forhold kunne ogsaa andre Kvinder end saadanne, der ønske at indtræde i Kommunens Tjeneste som Hospitalssygeplejersker, faa Adgang til sammen med Hospitals-eleverne at deltage i den praktiske Uddannelse og den teoretiske Undervisning i et Tidsrum af mindst et halvt Aar. Disse Ekstra-Elever kunne dog ikke faa Bolig paa Hospitalet, og dette giver dem heller ikke Arbejdsdragt og Vask; derimod faa de deres fulde daglige Kost paa Hospitalet, til hvilket de maa erlægge et Vederlag af 30 Kr. maanedlig, der betales forud for hver Maaned.

**Kommunehospitalet i Kjøbenhavn, den 31te Januar 1903.**

## Instruks

for

Elever ved Sygeplejen paa Kommunehospitalet.

1.

Eleverne ansættes med 1 Maanedes Opsigelse fra begge Sider, men for grove Forseelser kunne de opsiges til at fratræde straks. De skulle under Udøvelsen af deres Tjeneste være iførte de dem af Hospitalet tilstaaede Overklædningsstykker. Disse maa som Regel ikke bæres udenfor Hospitalet.

2.

Eleverne ere til enhver Tid forpligtede til at gøre Tjeneste paa den Afdeling, som Hospitalsdirektøren bestemmer, og kunne ogsaa af ham beordres til midlertidig Tjeneste paa et andet af de Kommunen tilhørende Hospitaler.

De ansættes til Tjeneste af Plejemoderen, som anviser dem de Stuer, hvor hver enkelt af dem har at gaa Assistenterne til Haande, og gør Aftale med Assistenterne om de Arbejder, der skulle paalægges dem. Efter disse Bestemmelser og efter de Regler, som Lægerne, Plejemoderen eller Assistenterne ellers maatte paalægge dem med Hensyn til deres Tjeneste og Arbejde paa Hospitalet, have de ganske at rette sig.

3.

Eleverne maa med Opmærksomhed iagttage de Syge, med hvis Pasning de sysselsættes, bestræbe sig for at opfatte deres Tilstand nøjagtig, og ved alle givne Lejligheder skaffe sig Øvelse i med Paalidelighed og Sikkerhed at give Beretning derom. De

maa punktlig følge de Anvisninger til Sygeplejens Udøvelse, som gives dem af Lægerne, Plejemoderen og Assisterne, og i et hvert Tilfælde af Tvivl om den rette Fremgangsmaade ved deres Pligters Udøvelse søge Underretning herom.

4.

De have med Omhyggelighed at behandle Hospitalets Inventarium og at påase, at intet bortkommer, medens det er betroet til deres Varetagt.

5.

Eleverne ansættes til Dag- eller Nattjeneste efter Sygeplejens Tarv til den givne Tid, saaledes at der tilstaas dem Sovetid i den Del af Døgnet, hvori de ikke ere til Tjeneste. I usædvanlige Tilfælde kan deres Tjeneste paakaldes om Natten, uagtet de have Dagtjeneste, og omvendt.

6.

Plejmoderen er Elevernes nærmeste Foresatte, og til hende have de at henvende sig i alle Anliggender, som vedrøre enten deres Tjeneste eller det Samliv, som de under denne skulle føre i Hospitalet. De bør i enhver Henseende vise hende Lydighed og Ærbødighed. Ligesaa bør de vise Assisterne al Opmærksomhed og Høflighed.

7.

Om Udgangstilladelse, Fritagelse for Tjenesten eller Orlov have de at henvende sig til Plejmoderen, som besørger, hvad i den Anledning vil være fornødent. De maa ikke uden speciel Tilladelse tilbringe nogen Nat udenfor Hospitalet.

8.

Det er strengt forbudt dem at modtage nogen Gave af de Syge.

Kjøbenhavns Magistrats 2den Afdeling,  
den 30te Januar 1901.

*Gina Harvej*  
*S. pl. i N. K. S. S. S. S. S.*  
Kjøbenhavns Magistrats 2den Afdeling

Som Elever ved Sygeplejen paa Kommnehospitalet i Kjøbenhavn antages Kvinder, der ønske at indtræde i Kommunens Tjeneste som Hospitalssygeplejersker. Vedkommende maa være i Besiddelse af almindelig Dannelselse, være af godt Helbred og have Lyst og Anlæg for Sygepleje. Som Regel antages ingen, der er under 22 eller over 30 Aar gammel.

Den, der ønsker at antages, maa tilstille Hospitalsdirektøren en af hende selv skreven Ansøgning, hvortil Blanket faas paa Hospitalets Kontor.

Ansøgerinden maa derhos som Regel personlig fremstille sig paa Hospitalet.

Eleverne antages til praktisk Uddannelse i saavel medicinsk som kirurgisk Pleje paa Kommnehospitalet, eventuelt tillige paa de med dette forbundne Hospitaler. Efter Forløbet af et passende Tidsrum ville Eleverne derhos ved Siden af den praktiske Uddannelse tillige faa teoretisk Undervisning.

Som Regel vil Uddannelsen udstrække sig over et Tidsrum af 3 Aar, og det forudsættes, at Eleverne betragte sig som bundne til ikke at fratrede deres Stilling ved Hospitalet i dette Tidsrum.

For Eleverne gælder forøvrigt omstaaende Instruks.

Hospitalet giver Eleverne Bolig, Kost, Arbejdsdragt og Vask, hvorhos Eleverne efter et Aars Uddannelse kunne rykke op i lønnet Elevplads, forsaavidt en saadan er ledig og Vedkommende findes kvalificeret dertil.